Estado do Pará
( GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 Fis. 533
Coordenadoria de Licitações e Contratos

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N °  20160418

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 22.980.99910001-15, com sede na
MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por PLÁCIDO ALVES TEIXEIRA DE
FARIAS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e MIRANDA
E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito(a) no CNPJ 13.272.645/0001-25, com sede na R. J, 126,, UNIÃO,
Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por JOAO DA COSTA MIRANDA NETO, já qualificados no
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 73.740,69 (setenta e três mil, setecentos
e quarenta reais e sessenta e nove centavos), nos termos do art. 65, inciso 1, alínea '1,', , da Lei Federal n°
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 222.577,19 (duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e
setenta e sete reais e dezenove centavos).

ITEM DESCRIÇÃO 	 DOS
SERVIÇOS

LJNID QUANT. VALOR
 UNITARIO

VALOR TOTAL

11.0 NOVOS ITENS

11.1 Pintura 	com 	esmalte
sintético - 2demãos

M2  1.110,00 R$ 18,96 R$ 21.045,60

11.2 Piso em concreto 15 Mpa
preparo mecânico - 7cm

M2  796,60 R$ 66,15 R$ 52.695,09

VALOR TOTAL R$ 73.740,69

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício: 2016
Classificação Institucional: 1301 Classificação Funcional: 27 812 1007 1.032 construção, reforma e
manutenção quadra poliesportiva e pista alternativa Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 - obras e instalações
Sub-elemento: 99 - outras obras e instalações

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Setembro de 2016

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - FÁ - CEP 68315-000

f
QSS

MIRANDA E F.
CNN 1

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Eis. 53Y
Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 V-' flAfl

PREFEITURA MUNIC7]L DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MtNICIPAL DE OBRAS

CNPJ(MF),s2.90.999/000 1-15
CQf4TRATANTE

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

LTDA

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PÃR4tJAPEBAS - PA -  CE? 68.515-000

		2016-10-18T15:16:13-0300

		2016-10-19T16:35:35-0300